
事 務 連 絡 

令和３年９月 16 日 

建設業団体 各位 

国 土 度 交 通 省  不 動 産 ・建 設 経 済 局 

建設市場整備課 建設キャリアアップシステム推進室 

ハローワークにおける建設キャリアアップシステム（CCUS）登録企業への応募勧奨等

について（周知依頼） 

平素より国土交通行政に御理解と御協力を賜り、御礼申し上げます。 

 さて、建設業においては、若年技能者等の確保・育成が課題となっていることから、

当省では、建設技能者の適切な能力評価と処遇改善につなげる仕組みである「建設

キャリアアップシステム（CCUS）」の普及促進に取り組んでおり、さらに取組を促進す

るため、７月末からは厚生労働省と連携し、全国のハローワークや公共職業能力開

発施設において、建設業への入転職を目指す求職者に対し、CCUS登録企業への応

募勧奨を行うとともに、技能者の求人を行う CCUS登録済みの建設事業主（求人者）

に対し、求人票の作成支援を行っております。 

 つきましては、この取組を紹介するリーフレット（別添１：求人者向け、別添２：求職者

向け）を作成し、全国のハローワーク、公共職業能力開発施設に設置しております。 

 新規入職者の確保に繋がる取組と考えておりますので、貴団体等におかれまして

は、傘下会員企業の皆様に周知いただきますようお願いいたします。 


